
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202/1
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1
Ederson José da Silva e Silva 57202063/1
Evanildo dos Santos Moraes 5143861/2

Jézio Nunes de Sousa 57226852/1
Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003/1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4446/2023-DAF/cgp, de 20/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001484;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o município de Belém no período de 24/09 à 07/10/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“. 

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949/1
Leandro Oliveira Souza 57201362/1

Renata da Silveira Sousa 57201382/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4447/2023-DAF/cgp, de 20/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001458;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Belém no período de 24/09 à 05/10/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“. 

nome matricula
Darlan Pereira da Silva 57201673/1
Francisco Aires da Silva 57201674/1
Luzinaldo Batista França 57201996/1

Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651/1
Genival Alves de Sousa 5868157/3

Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4449/2023-DAF/cgp, de 20/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001463;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Tucuruí para o município de Belém no período de 24/09 à 15/10/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“. 

nome matricula
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668/2

Eliana Ramos da Silva 57203584/1
Paloma Mendes dos Santos 5958758/1

Romulo Henrique Tavares Uchoa da Silva 57176316/2
Dayriane do Socorro de Oliveira Costa 5958551/1

Marcílio da Silva Dias 5958564/1
Fernanda Gabriele Brasil Silva 5958536/1

Dolcinei Amaral Moraes 5958529/1
Fernando de Sousa Teran 5958590/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4452/2023-DAF/cgp, de 20/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001494;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Redenção para o município de Belém no período de 30/09 à 15/10/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-

lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“. 

nome matricula
Davi de Castro e Silva 57201909/1

Everaldo Cunha da Silva 5822661/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4492/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001495;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Miguel do Guamá no período de 22/09 à 25/09/2023, a 
fim de realizar atendimento de habilitação.

nome matricula
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4496/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001479;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Ourilândia do Norte no período de 15/10 à 
01/11/2023, o deslocamento do colegiado processante ocorrerá na data de 
15 de outubro, um Domingo, tendo em vista o planejamento e a logística, 
levando-se em consideração que os trabalhos apuratórios terão o seu início 
na segunda-feira, em suma, ganha-se um pouco mais de prazo para o de-
senvolvimento das atividades laborais da tríade processante. 

nome matricula
Jaime de Sousa Furtado 3263495/1

Adaias de Oliveira Santos 57226609/1
Fernando Zanuto Ferrari 57175882/2

Geórgia Oliari Toso 80845450/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4500/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001492;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Cametá no período de 22/09 à 25/09/2023, a fim de 
executar provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula
Maria das Graças Raiol Garcez 3262464/1

Reinaldo dos Santos Barros 3476/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4509/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001552;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Altamira no período de 02/10 à 06/10/2023, 
Santarém – 07/10 à 11/10/2023, Oriximiná – 12/10 à 16/10/2023, Aler-
quer – 17/10 à 21/10/2023, Monte Alegre – 22/10 à 26/10/2023, Óbidos/
Belém – 27/10 à 31/10/2023, a fim de sanar todos os problemas de pro-
cessos de habilitação e de veículos travados pela migração de sistema que 
ocorreu no Órgão, objetivando dar celeridade no atendimento ao usuário 
dos serviços do DETRAN-Pa e assim evitar possíveis processos ajuizados 
contra o Órgão.

nome matricula
Thiago Eugênio Nunes de Alencar 04220226/1

Mauricio Santos da Silva 57234927/4
Josué Coentro Costa 80845490/1

Sérgio Antonio Lima Barros 57196682/1
Rodrigo Castro dos Santos 80845467/1

Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481/1
Carlos Alberto Soares Junior 55587555/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


